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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou šikany v třídním kolektivu z pohledu

učitele. Teoretická část práce je zaměřena na vysvětlení pojmů objasňující

šikanu jako patologický jev. Dále se práce snaží vysvětlit jak šikaně porozumět.

Obsahově vymezuje školní třídu v souvislosti se šikanou, zaměřuje se na

prevenci, odhaluje osobnost agresorů a obětí šikany, popisuje roli třídy a rodičů

zúčastněných dětí. Dále uvádí roli učitele při řešení šikany, jak může pojmout

podezření a dále postupovat při řešení šikany. V neposlední řadě popisuje, jaké

prostředky může učitel použít v rámci výchovného opatření. V praktické části se

práce zaměřuje na pohled učitele na problematiku šikany na základní škole

formou dotazníkového šetření.
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Abstract

This bachelor thesis describes the problematic of the bullying in the class from

the view of a teacher. Theoretical part is focused on explaining the terms which

are claiming the bullying is a pathological phenomenon. Further, the thesis tries

to explain how to understand the bullying itself. The explanation of the term is

limited to a school class only, it focuses on its prevention and it also defines the

characteristics of the aggressors, as well as victims of the bullying. Also the role

of the teacher is discussed, how he is able to deal with the bullying suspicion,

and what are the next steps when solving the issue. Lastly, the thesis describes

what are the ways that teacher can use in the context of educational measures. In

the practical part, the thesis evaluates the outputs from the questionnaire which

brings the view of the teacher, who works in the elementary school and meets

the bullying.
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School, teacher, bullying, education, school pupils, behavior

Ráda bych poděkovala Mgr. Pavlovi Kuchařovi, Ph.D. za odbornou pomoc,

cenné rady a za spolupráci při zhotovení bakalářské práce.

Úvod……………………………………………………………………. 7

Teoretická část:

1. Vymezení pojmu šikana ……………………………………… 9

1.1 Šikana obecně………………………………………………. 9

1.2 Příčiny šikany………………………………………………. 12

1.3 Formy šikany……………………………………………….. 14

1.4 Kyberšikana………………………………………………… 15

2. Jak rozumíme šikaně………………………………………….. 19

2.1 Teorie agrese……………………………………………….. 19

2.2 Jaké jsou následky šikany…………………………………... 20

3. Šikana ve školní třídě…………………………………………. 23

3.1 Vymezení školní šikany……………………………………. 23

3.2 Prevence šikany…………………………………………….. 26

3.3 Aktéři a oběti šikany………………………………………... 31

3.4 Osobnost pedagoga…………………………………………. 39

3.5 Rodiče zúčastněných dětí………………………………….... 43

4. Zvládání šikany na školách…………………………………… 46

4.1 Vznik podezření…………………………………………….. 46

4.2 Zahájení a postup vyšetřování šikany………………………. 47

4.3 Zásah proti šikaně a výchovná opatření pro žáky ZŠ………. 50

Praktická část:

5. Výzkumná část ………………………………………………… 53

5.1 Výzkumné otázky a problémy………………………………. 53

5.2 Cíl výzkumu………………………………………………… 53

5.3 Výzkumné hypotézy………………………………………… 53

5.4 Metodologie………………………………………………… 53

5.5 Výsledky dotazníkové šetření………………………………. 55

5.6 Závěry výzkumných hypotéz……………………………….. 85

Diskuze…………………………………………………………………. 89

Závěr…………………………………………………………………… 94

Použitá literatura……………………………………………………… 96

Přílohy……………………………………....................………………. 99

7

ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je šikana na základních školách z pohledu učitele.

Toto téma jsem vybrala především z důvodu, že na základní škole pracuji jako

vychovatelka ve školní družině. Během pracovní doby řeším s kolegy různé

situace, ve kterých se nachází naši žáci. Velmi úzce spolupracuji s třídními

učiteli žáků, kteří ke mne do školní družiny docházejí. Mnohokrát jsme řešili

obtíže spojené s chováním žáků ve vyučování a následně jejich počínání

v družině.

Každý žák je jedinečnou osobností, která skýtá odlišné vlastnosti, postoje,

názory, předsevzetí a každý žák má různý charakter a projevy chování. Do

základních škol každoročně usedne do lavic tisíce žáků, kteří spolu musí umět

ve třídách vycházet napříč celou školou. Bohužel mezi dětmi stále více chybí

tolerance, pochopení a podpora sebe navzájem. Několikrát jsem za svůj pracovní

život slyšela od pedagogů, že každý školní rok jsou děti horší a horší. Napadlo

mne, jak to asi mysleli. Většinou lze hovořit o narůstající problematice v chování

žáků a s tím přibývající obtíže ve školství.

Řešení chování žáků je každodenní náplní práce učitelů a ne vždy učitel ví

jak chování svých žáků řešit a jak postupovat. Významným problémem

současnosti je patologické chování žáků základních škol vedoucí až k šikaně a

otázkou zůstává proč se tomu tak děje. Jaká je motivace aktérů šikany, co to

způsobí oběti a jak je do situace zainteresovaný učitel a rodiče. Pohled učitele

na šikanu je velmi důležitý, neboť šikana mezi dětmi probíhá především ve

školním prostředí. Učitel může být mnohdy první, kdo šikanu objeví a může jí

začít řešit.

V rámci této práce se budu věnovat problematice šikany ve školním prostředí.

Chci zjistit jakou funkci plní jednotlivý žáci ve třídách při nastalé situaci šikany,

dále jak ovlivňuje atmosféru třídy styl vedení skupiny ze strany učitele.
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 Zajímá mne, na jakém základě může učitel pojmout podezření, že v jeho třídě

je šikana a jak se s ní dále vyrovnává, jak postupuje a jak jí řeší. Chtěla bych

proniknout do myšlenek agresorů, jaké mají motivy pro to, aby druhým ublížili.

To samé mne zajímá i u obětí šikany, jaké jsou následky toho, že si agresor

vybral právě je. Nejvíce bych chtěla zjistit, jak může učitel šikanu vůbec odhalit,

protože děti umí často velmi dobře vše maskovat a s ostatními manipulovat.

Učitelova úloha je značně nelehká v této problematice.

V teoretické části práce se budu zabývat pojmy objasňující šikanu, její formy

a příčiny. Dále se budu věnovat pojmu kyberšikana, která se nyní vyskytuje

velmi často a je nedílnou součástí otázky šikany. V dalších kapitolách se budu

snažit šikaně porozumět na základě toho, jaké jsou její následky a jak

s tématikou souvisí teorie agrese. Proto, abych mohla dobře navázat, budu

postupovat problematikou v rámci školní třídy, kde popíšu šikanu z hlediska

prevence, dále vysvětlím roli třídy, aktérů, obětí, pedagogů a rodičů

zúčastněných dětí. Zahrnu to, jak se šikana zvládá na základních školách, jaké

jsou postupy vyšetřování šikany, a dále popíši účinný zásah proti šikaně společně

s výchovnými opatřeními pro žáky základních škol.

V praktické části bakalářské práce použiji kvantitativní výzkum, kterým se

budu snažit zjistit, jaký je pohled učitelů na šikanu.

Cílem mé práce je zjistit, zda jsou učitelé dostatečně informováni o

problematice šikany, zda mají zmapovanou situaci ve své třídě a zda ví jak

postupovat a řešit šikanu.
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1. VYMEZENÍ POJMU ŠIKANA

1.1 Šikana obecně

„Šikana je ubližování někomu, kdo se nemůže nebo nedovede bránit.“ Takto

definuje pojem šikany Pavel Říčan. O šikaně lze hovořit, jako o situaci, která

nastává opakovaně. V dalších případech, jednorázový útok pod výhružkou

opakování lze definovat jako šikanu. Šikanu lze odhalit v každém mezilidském

vztahu, ať už vztah jedince s jedincem, jedince se skupinou nebo skupina se

skupinou. V každém tomto uskupení hovoříme o členech, kteří jsou ve stejném

postavení vůči sobě. Například ve školním kolektivu bude probíhající šikana

mezi žáky, ve fotbalovém týmu mezi sportovci, v pracovním kolektivu mezi

zaměstnanci.1

Říčan ve své další publikaci popisuje přední význam slova šikana. Toto slovo

má původ z francouzského slova chicane, což lze přeložit jako obtěžování či

týrání. Dále uvádí, že pojem šikana veřejně jako první uvedl psychiatr Pavel

Příhoda v listopadu roku 1989. Příhoda hovořil před širokou veřejností o

faktech, které byli pro všechny známé, avšak souběžně byly pro každého tabu.

Jednalo se o věci či situace, o kterých se vědělo a zároveň se nesměli veřejně

prezentovat a potvrzovat. 2

Bittmannová popisuje šikanu, jako chování které je záměrné, opakované a


[…]


a) autoritativní

b) demokratický

c) liberální

6. Domníváte se, že vy a vaši kolegové máte dostatečné informace o šikaně?

a) ano

b) ne

c) nejsem si jist/á

7. Pokud se řekne slovo šikana, vybaví se vám nejčastěji pocit:

a) strach

b) bolest

c) násilí

d) moc

e) nespravedlnost

f) ponížení

8. Jakou máte představu o nejrozšířenější formě šikany mezi žáky?

a) fyzická šikana

b) psychická šikana

c) kyberšikana
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9. Když si představíte aktéra šikany, vybaví se vám:

(Vyberte od nejvíce převažujícího motivu k nejméně převažujícímu)

a) fyzicky silné dítě

b) dítě s „andělskou tváří“ ale přesto agresivní

c) dítě problematické svým chováním i klasifikací

d) třídní „šašek“

e) výrazně neoblíbený žák

f) nemám zkušenost

10. Když si představíte oběť šikany, vybaví se vám:

(Vyberte od nejvíce převažujícího motivu k nejméně převažujícímu)

a) uzavřené, úzkostné dítě

b) dítě s výbornými výsledky

c) dítě s oslabenou fyzickou zdatností

d) nově příchozí žák

e) dítě s nápadnými odlišnostmi v chování a vzhledu

f) nemám zkušenost

11. Z jakého důvodu probíhá kyberšikana mezi dětmi?

(Vyberte od nejvíce převažujícího motivu k nejméně převažujícímu)

a) děti mají přístup na internet kdekoliv (PC, chytré telefony, tablety)

b) nudí se

c) děti jsou příliš důvěřivé

d) děti vnímají jako výhodu, že je internet anonymní

e) děti mají v počátku v úmyslu jen někoho zesměšnit

f) děti si kompenzují na druhých své nedostatky

12. Máte podezření na probíhající šikanu ve třídách, kde vyučujete?

a) ano

b) ne

c) nejsem si jistý/á

13. Máte zkušenost se šikanou ve třídách, kde vyučujete?

a) ano

b) ne

14. Myslíte si, že preventivní programy na školách mají význam

v problematice šikany?

a) ano, preventivní programy mají význam

b) ne, preventivní programy šikaně účinně nezabrání
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15. Jak často se věnujete prevenci v problematice šikany se svými žáky?

a) velmi často

b) často

c) průměrně

d) zřídka

e) vůbec

16. Je ve vaší škole schránka důvěry?

a) ano

b) ne

17. Máte zkušenost s tím, že jste nebyl/a schopný/á rozeznat pouhé škádlení

od šikany?

a) ano

b) nejsem si jistý/á

c) ne

18. Máte někdy obtíže s řešením jasně viditelné šikany ve třídě?

a) ano

b) částečně

c) ne

19. Proč agresivní žák šikanuje druhé?

(Vyberte od nejvíce převažujícího motivu k nejméně převažujícímu)

a) dítě pochází z nepodnětného rodinného prostředí

b) dítě se snaží ostatním zalíbit

c) šikana mu přináší uspokojení

d) dítě má nízké sebevědomí

e) dítě šikanuje, protože má k tomu vrozené vlastnosti a sklony

20. Jaký je podle vás nejčastější ukazatel na oběti šikany?

(Vyberte od nejvíce převažujícího motivu k nejméně převažujícímu)

a) dítě pochází v nepodnětného rodinného prostředí

b) dítě nemá dostatek životních zkušeností s mezilidskými vztahy

c) dítě je jedináček, neumí spolupracovat s ostatními

d) dítě je nápadně odlišné svým vzhledem a chováním

e) dítě je ve škole velmi úspěšné

21. Jakou hlavní funkci podle vás má zbytek třídy?

a) žádnou

b) přihlížející publikum

c) zastánci agresorů, obránci obětí
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 22. Svěřil se vám někdy žák s problematikou šikany?

a) ano

b) ne

23. Oslovil vás sám od sebe rodič z důvodu šikany?

a) ano

b) ne

24. Myslíte si, že rodiče mají podíl na tom, že je jejich dítě aktér nebo oběť

šikany?

a) ano, rodiče mají podíl na šikaně

b) ne, nemyslím si, že rodiče mají podíl na šikaně

c) nejsem si jistý/á

25. Byl/a jste někdy na školení ohledně šikany, nebo na dalším vzdělávání této

problematiky?

a) ano

b) ne

26. Podporuje vaše vedení školy proškolování učitelů v problematice šikany?

a) ano

b) ne

27. Jak budete postupovat v případě toho, že pojmete podezření na šikanu

mezi žáky?

(Vyberte od nejvíce převažujícího motivu k nejméně převažujícímu)

a) otevřeně se svých žáků zeptám

b) pozvu si k rozhovoru aktéra šikany a oběť

c) ověřím si své podezření u ostatních žáků

d) situaci neprodleně předám k šetření kompetentním osobám ve škole

28. V případě, že nebudete umět sám/a šikanu vyřešit, poradíte se s:

a) podívám se n internet

b) poradím se s kolegou/kolegyní

c) poradím se s výchovným poradcem

d) poradím se se školním psychologem

e) poradím se s vedením školy
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29. Jaké výchovné opatření považujete za nejúčinnější s ohledem na

závažnost situace?

(Vyberte od nejvíce převažujícího motivu k nejméně převažujícímu)

a) kázeňské opatření (napomenutí, třídní a ředitelská důtka, podm. vyloučení)

b) snížená známka z chování

c) převedení do jiné třídy

d) vyloučení ze školy

e) pobyt v diagnostickém ústavu, ústavní výchova

30. Co může být příčinou nevčasného zásahu proti šikaně ze strany učitelů?

(Vyberte od nejvíce převažujícího motivu k nejméně převažujícímu)

a) strach z řešení šikany

b) nedostatek časového prostoru

c) nedostatek informací a praktických dovedností

d) neochota řešit problematiku šikany