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Studentka prezentovala téma, cíle, strukturu, metody výzkumu a
výsledky práce. Studentka provedla kvantitativní výzkum (N 93).
Operacionalizace byla však velice nedůsledná, výsledky jsou proto
těžko vztáhnutelné k hypotézám. Hypotézy jsou samy o sobě velice
problematické. Interpretace dat slabá.
Též chybí větší provázanost mezi teoretickou a výzkumnou částí
práce. Teoretická část bcp je standardní.
Nedostatky v citování. Nedostatky ve vysvětlení některých pojmů,
hlavně v oblasti cyber šikany.
Komise se přiklonila ke stupni D.
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